Esam. Questa penitenza , *ut opiram
suam &c.* si può della redimere con denari ,
o farla fare per terza persona , ovver farsela
la mutare con altra penitenza afflittiva ?

Conf. Non può questi redimersi in guisa
alcuna , o variarsi , e gli oratori la deb-
bono fare da per loro stessi .

Esam. Quando il Commissario prevedesse
che fosser per nascere degli scandali ,
benchè tutto l' esposto nella supplica si
verificasse , può egli dispensare ?

Conf. Non può dispensare . „ Nec et si
„ scandalum sit ex eo oriturum . “

Esam. Il Commissario deve egli proce-
dere alla dispensa , prima , o dopo fatta la
penitenza dagli oratori ?

Conf. Dopo che abbiano fatta tutta intier-
amente la penitenza ingiunta , non ottan-
te qualunque promessa , o mallevatoria ,

con cui assicurassero di farla in futuro .
 „ Demum , (dice il Pontefice) si tibi
 „ expediens videbitur ; quod dispensatio
 „ hujusmodi sit eis concedenda “.

Esam. Dunque la detta dispensa , è ri-messa in arbitrio del Commissario ; onde non farà sempre obbligato ad eseguirla ?

Conf. Se egli maturamente considerato il tutto , stimasse bene di non eseguirla , con tutto che la potesse eseguire , non sarebbe però obbligato .

Esam. In qual maniera deve egli eseguire la dispensa .

Conf. In quella che gli sembrerà più opportuna ; con tutto questo però farà bene , che l'eseguisca in questa forma , cioè obbligando gl'oratori a confessarsi , e comunicarsi prima , e poi con una ammonizione grave , ed efficace esortandogli a vivere nel matrimonio come conviene alla santità del Sacramento , ed ai doveri delle Leggi di Dio , e della Chiesa , per compensare (come disse Innocenzo ad Ottone Imperatore in consimile congiuntura) colle limosine , ferventi orazioni , ed altre opere di cristiana pietà , la piaga fatta alla disciplina della Chiesa .

Eccovi , o novelli Confessori „ Fratres
 „ mei carissimi , & desideratissimi , gau-
 „ dium meum , & corona mea “ ciò che
 è sembrato opportuno per darvi una fa-
 cile , e pratica istruzione , la quale vi possa
 scortare , e dirigere in questo sì santo ,
 e tanto pericoloso Ministero .

CON-

CONSTITUTIONES

SUMMI PONTIFICIS

BENEDICTI XIV.

**Ad Matrimonii Sacramentum
Spectantes .**

H S

Sanctissimi Domini Nostri

BENEDICTI PAPÆ XIV.

CONSTITUTIO 35. Tom. I.

AD EPISCOPOS DIRECTA

*Circa occultorum Matrimoniorum
contractionem.*

BENEDICTUS PAPA XIX.

*Venerabiles Fratres salutem, & Aposto-
licam Benedictionem.*

Satis vobis compertum esse non dubi-
cūsus, Venerabiles Fratres, eam sem-
per fuisse piæ Matris Ecclesiae vigilem
curam ut Sacramentum matrimonii, ma-
gnum ab Apostolo nuncupatum, publice,
& palam a fidelibus celebretur. Quod qui-
dem ut diligentius, quam antea factum
fuerat, imposterum observaretur, Sancta
Tridentina Synodus Lazeranensis Concilii
sub Innocentio III. celebrati vestigiis inhe-
rendo, præcepit, ut imposterum, ante
quam matrimonium contrahatur ter a pro-
prio contrahendum Parochio tribus conti-
nuis diebus festivis in Ecclesia inter Mis-
sarum sole-nia publice denuntietur; dein
deque nullo legitimo concurrente impedi-
mento ad illius celebrationem in facie Ec-
clesiae, eoram Parochio, vel alio Sacerdote
de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia,
& duobus, vel tribus testibus presentibus,
rite procedatur. Voluit etiam eadem San-
cta Synodus apud Parochum diligenter li-

brum custodiri in quo conjugium, & testium nomina, diesque, & locus matrimonii describantur.

Providæ tamen hujusmodi leges, tanta auctoritate saluberrime institutæ, prava horum temporum conditione prolabi visæ sunt, & enerves proptermodum reddi, ob matrimonia usum nimis recepta, quæ occulæ adeo celebrantur, ut illorum notitia, quantum fieri potest, oblitteretur, & in tenebris ignorantiae perpetuo jaceat conseputa. In more etenim positum est, illa celebrari nullis præviis factis denuntiationibus eorum solo Parochio, vel alio Sacerdote de ejus licentia, adhibita præsentia tantum duorum testium apposite a contrahentibus advocatorum, quorum fides nemici illorum est suspecta; remque peragi saepe extra Ecclesiam, quandoque etiam intra illam, januis, tamen occlusis, vel eo temporis momento, quo semota alterius cuiusvis præsentia, scientia initii matrimonii, præter Parochi, contrahentium, testiumque personas, alios penitus effugiat.

Quatum a Sacramenti dignitate, & ab Ecclesiasticarum legum præscriptis occulta haec matrimonia, ~~diviscentis~~ vulgo nuncupata, ut plurimum abhorreant, satis superque coniicere quis poterit; qui mentis aciem ad exitiosos illoram effestus convertat. Hinc gravia ortum habent peccata, præsertim vero eorum, qui divinit Judicis interminatione posthabita, priore uxore, cum qua claram contraxerunt relista, cum atia, ipse futuri matri nonit, deceperat, & in tur-

eturpe necum vivendi licentiam abducta, palam contrahere promittunt. Quorumdam vero mentem ita pravæ cupiditates excæcant, ut novum contrahere secretum matrimonium audiant, post alterum secreto itidem contractum, & nondum prioris coniugis morte solutum, seseque magno scelerre polygamos reddant. Alii etiam eo impudentiæ devenere, ut in hujus magni Sacramenti contemptum post primas secreto initas, alteras aut publice, aut privatim nuptias contrahendo, sese audacius polygamia pariter innodare non perhorrescant. Age vero quam gravia, quam nullo pacto ferenda ex his matrimonii mala oriuntur. Si enim, ad quamcumque matrimonii suspicionem submovendam, virum seorsim a muliere vivere contingat, sublata est illico individua vitæ consuetudo, & contemptum est verbum Domini: „Adhæredit homo uxori suæ, & erunt duo in carne una „. Sin hæc vitæ consuetudo servatur, nemo est qui illam criminis non arguat, & ut potest detestabilem, in scandali materiam non traducat. Neque illata per scandalum dispendia rependit subsecuta celebratio occulti matrimonii, quod in tenebris delitescit, & ab omnibus ignoratur.